
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 21 DEL 16/02/2026

           

OGGETTO:  DGR 1087 DEL 20.11.2025 PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO A
FAVORE DEI COMUNI DEL LITORALE DEL LAZIO PER
INTERVENTI URGENTI DI DIFESA E SALVAGUARDIA DEL
LITORALE NEL PERIODO INVERNALE - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO  

 L’anno duemilaventisei  addì sedici del mese di Febbraio alle ore 13.32 presso la Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 SPOSETTI Francesco  Sindaco  SI 
 LEONI Enrico  Vice Sindaco  SI 
 CELLI Sandro  Assessore  SI 
 CORRIDONI Sara  Assessore  SI 
 PIROLI Roberta  Assessore  NO 
 ANDREANI Andrea  Assessore  SI 

  Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale di
seduta.

  Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Dott. SPOSETTI Francesco, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Proposta di deliberazione predisposta dal Settore 10

PREMESSO CHE:

il D.lgs. 112/98, all’art.89, comma 1, lettera h), conferisce alle Regioni tutte le funzioni relative “alla
programmazione, pianificazione e gestione integrata degli interventi di difesa delle coste e degli abitati costieri”;
la Legge regionale 11 dicembre 1998, n. 53, recante “Organizzazione regionale della difesa del suolo in
applicazione della L. 183/1989” affronta, in maniera organica, la materia della difesa delle coste individuando
competenze nell’ambito della pianificazione (art. 13) e della manutenzione (art. 33);
la Deliberazione della Giunta regionale n. 703 del 07/08/2025, ha approvato il documento di programmazione per il
periodo 2025-2029 “Interventi per la difesa integrata della costa del Lazio”, il quale identifica la tipologia degli
interventi prioritari per la difesa della costa del Lazio e le azioni complementari necessarie, indicando altresì gli
interventi finanziati e in corso di esecuzione e gli ulteriori interventi da realizzare, in base alle risorse finanziarie
che si renderanno disponibili;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1087 del 20/11/2025 avente ad oggetto “Programma di
finanziamento a favore dei Comuni del Litorale del Lazio per interventi urgenti di difesa e salvaguardia del litorale nel
periodo invernale. Finalizzazione delle risorse e definizione delle tipologie di intervento ammissibili e delle modalità
attuative”, con la quale:

è stato approvato un Programma di finanziamento a favore dei Comuni del Litorale del Lazio destinato
all’attuazione di interventi urgenti di difesa e salvaguardia del litorale, con uno stanziamento complessivo pari a €
2.400.000,00, con fondi dell’annualità 2025;
sono state definite le tipologie di intervento ammissibili, i requisiti necessari per la presentazione delle domande di
contributo da parte dei Comuni del litorale della Regione Lazio nonché le modalità e i termini di presentazione delle
domande di contributo;
sono stati individuati i criteri di valutazione necessari per l’attività di analisi ed esame delle domande di contributo
pervenute e per la formazione della graduatoria degli interventi ammissibili, che sarà effettuata da apposita
Commissione interna alla Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio e Autorità Idraulica, Demanio
e Patrimonio;
è stato stabilito, infine, che la Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio e Autorità Idraulica,
Demanio e Patrimonio, nel rispetto dei criteri e dei requisiti individuati, adotti un apposito Avviso Pubblico rivolto ai
Comuni del Litorale del Lazio per l’attuazione delle misure indicate nella suddetta deliberazione;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16311 del 02/12/2025, con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per la
concessione di contributi ai Comuni del litorale della Regione Lazio per interventi finalizzati alla difesa e salvaguardia del
litorale in attuazione della DGR n. 1087 del 20/11/2025;

PRESO ATTO CHE:

questa Amministrazione ha partecipato all’avviso proponendo la proposta progettuale “INTERVENTI FINALIZZATI
ALLA DIFESA E SALVAGUARDIA DEL LITORALE – TARQUINIA LIDO – CUP: D88H26000100002, giusta istanza
di partecipazione Id 3402 – protocollo 1230571 del 15.12.2025;
con Determinazione Regionale n. G17876 del 30.12.2025, “.. sono stati approvati gli esiti della Commissione di
valutazione del 22.12.2025 – Approvazione progetti ammissibili e domande non ammissibili…” che ha ammesso a
contributo l’intervento proposto dal Comune di Tarquinia per l’importo di € 200.000,00;

VISTA inoltre la nota della Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela Del Territorio, Demanio e Patrimonio Area
Pianificazione e Attuazione Interventi a Difesa della Costa, prot. 14853 del 09.01.2026, acquisita al protocollo comunale
al n. 983 del 13.01.2026, con la quale:

è stato comunicato che con determinazione dirigenziale n. G17876 del 30/12/2025, è stato concesso a codesto
Comune un finanziamento di € 200.000,00 per interventi urgenti di difesa della costa.
è stato ricordato che, ai sensi dell’articolo 1 dell’Avviso, gli interventi finanziati dovranno essere realizzati e
completati entro e non oltre il 01 maggio 2026, a pena di definanziamento.

PRESO ATTO CHE, con la predetta nota è stata richiesta la trasmissione entro il 18.02.2026 della seguente



documentazione, necessaria per poter accedere al primo acconto del 20%, in conformità a quanto disposto dall’art. 6
della L.R. 88/1980 (allegato 1):

Atto di nomina del RUP;
CUP;
Atto di impegno del Soggetto Beneficiario, (fac-simile Allegato 2);
Progetto dell’intervento, comprensivo del cronoprogramma delle attività e del quadro economico;

PRESO ATTO CHE a tal fine con Determinazione n. 179 del 05.02.2026 è stato conferito incarico professionale all’Arch.
Roberto Sacconi per la predisposizione del progetto esecutivo, nonché Direzione e contabilità Lavori, ivi compresi gli
adempimenti di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i.

VISTO il progetto esecutivo “INTERVENTI FINALIZZATI ALLA DIFESA E SALVAGUARDIA DEL LITORALE –
TARQUINIA LIDO – CUP: D88H26000100002, redatto ai sensi dell’art. 41 e 22 dell’Allegato I.7, del D.Lgs 36/2023 –
Codice Appalti ed acquisito al protocollo comunale al n. 6603 del 13.02.2026, dal costo complessivo d’intervento di €
200.000,00, di cui € 132.451,82 per lavori, comprensivi dei costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad €
7.600,01 e consta della seguente documentazione tecnica:

1_R.01        Relazione Generale
2_C.01        Analisi Nuovi Prezzi
3_C.02        Elenco prezzi
4_C.03        Computo metrico
5_C.04        Stima Incidenza Manodopera
6_C.05        Schema Contratto e Capitolato Speciale di Appalto
7_C.06        Quadro Tecnico Economico
8_C.07        Cronoprogramma Lavori
9_S.01        Piano di Sicurezza e Coordinamento
10_S.02      Stima dei costi della sicurezza
11_S.03      Planimetria di Organizzzione cantiere
12_T.01       Inquadramento Territoriale e urbanistico
13_T.02       Localizzazione generale degli Interventi
14_T.03       Localizzazione puntuale degli interventi
15_T.04       Localizzazione puntuale degli interventi

CONSIDERATO CHE:

il progetto è stato debitamente validato, ai sensi dell’art. 42 del Codice, come risulta dal relativo Verbale del RUP
del 13.02.2026.
l’intervento è inserito nella prima Modifica al Programma Triennale delle OO.PP. 2026/2028 e nella prima
variazione di bilancio, in corso di approvazione;
l’intervento ha carattere di urgenza, in quanto finalizzato alla manutenzione e alla protezione dell costa e delle
strutture esistenti, così come previsto nell’avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni del litorale
della Regione Lazio per interventi finalizzati alla difesa e salvaguardia del litorale; gli interventi dovranno essere
realizzati e conclusi entro e non oltre il 01 maggio 2026, in attuazione della DGR n. 1087 del 20/11/2025 e
pertanto, hanno carattere temporaneo.

ACCERTATO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, a norma dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.
267, il parere di regolarità tecnica del Settore proponente e il parere di regolarità contabile del responsabile del servizio
finanziario.

CONSIDERATO CHE l’adozione della delibera che approva la presente proposta riveste carattere di urgenza in quanto il
progetto deve essere trasmnesso, insieme ad ulteriore documentazione entro il 18.02.2026;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

DI PRENDERE ATTO DELLE PREMESSE, parte integrante del presente atto;

DI APPROVARE IL PROGETTO ESECUTIVO, sebbene non interamente allegato, di “INTERVENTI FINALIZZATI ALLA



DIFESA E SALVAGUARDIA DEL LITORALE – TARQUINIA LIDO – CUP: D88H26000100002, redatto ai sensi dell’art.
41 e 22 dell’Allegato I.7, del D.Lgs 36/2023 – Codice Appalti ed acquisito al protocollo comunale al n. 6603 del
13.02.2026, dal costo complessivo d’intervento di € 200.000,00, di cui € 132.451,82 per lavori, comprensivi dei costi per la
sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 7.600,01 e che consta della seguente documentazione tecnica:

1_R.01        Relazione Generale (allegato 1)
2_C.01        Analisi Nuovi Prezzi
3_C.02        Elenco prezzi
4_C.03        Computo metrico
5_C.04        Stima Incidenza Manodopera
6_C.05        Schema Contratto e Capitolato Speciale di Appalto
7_C.06        Quadro Tecnico Economico (allegato 2)
8_C.07        Cronoprogramma Lavori
9_S.01        Piano di Sicurezza e Coordinamento
10_S.02      Stima dei costi della sicurezza
11_S.03       Planimetria di Organizzzione cantiere
12_T.01       Inquadramento Territoriale e urbanistico
13_T.02       Localizzazione generale degli Interventi
14_T.03       Localizzazione puntuale degli interventi
15_T.04       Localizzazione puntuale degli interventi

DI DARE ATTO CHE:

il progetto è stato debitamente validato, ai sensi dell’art. 42 del Codice, come risulta dal relativo Verbale del RUP
del 13.02.2026.
l’intervento è inserito nella prima Modifica al Programma Triennale delle OO.PP. 2026/2028 e nella prima
variazione di bilancio, in corso di approvazione;
l’intervento ha carattere di urgenza, in quanto finalizzato alla manutenzione e alla protezione dell costa e delle
strutture esistenti, così come previsto nell’avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni del litorale
della Regione Lazio per interventi finalizzati alla difesa e salvaguardia del litorale; gli interventi dovranno essere
realizzati e conclusi entro e non oltre il 01 maggio 2026, in attuazione della DGR n. 1087 del 20/11/2025 e
pertanto, hanno carattere temporaneo.

DI TRASMETTERE agli uffici competenti della Regione Lazio ogni documentazione e/o informazione richiesta, sia ai fini
delle verifiche tecnico-amministrative che per il monitoraggio periodico;

DI AUTORIZZARE l’accesso alla struttura del personale della Regione Lazio incaricato delle verifiche, prima, durante e
dopo i lavori.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

Visti i seguenti pareri, tutti allegati alla presente deliberazione:

 parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato;
 parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario;

Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano

 

DELIBERA



di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

 

Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di mano, ha dato
esito favorevole, all’unanimità

 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267. 



CITTA' DI TARQUINIA

Pareri

28

DGR 1087 DEL 20.11.2025  PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO A FAVORE DEI COMUNI DEL
LITORALE DEL LAZIO PER INTERVENTI URGENTI DI DIFESA E SALVAGUARDIA DEL LITORALE
NEL PERIODO INVERNALE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

2026

Ufficio Lavori Pubblici, Progettazione ed Esecuzione OO.PP., Procedure

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Progettazione ed Esecuzione OO.PP., Procedure Appalti, Espropri)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Stefania A.M.Gaetani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/02/2026Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Eva Murdolo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

Dott. SPOSETTI Francesco 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     16/02/2026     al     03/03/2026 

 Tarquinia, 16/02/2026 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 27/02/2026 

    X      comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 16/02/2026  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO SPOSETTI in data 16/02/2026
STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 16/02/2026


